
 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЗОРКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД» 

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 
 

15.06.2021г.                                                        с. Зоркино                                           № 374 

Об итогах  Всероссийских проверочных работ. 

по окружающему миру в 4  классе 

 

Во исполнение приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 11.02.2021 года  №119 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2021 

году»; приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

20.02.2021 №277 «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций Республики Крым в форме всероссийских 

проверочных работ в 2021 году», в соответствии с  письмом Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки от 12.02.2021 № 14-15 «О проведении всероссийских 

проверочных работ в 4-8, 10-11 классах в 2021 году», в целях совершенствования и 

реализации процедур оценки степени и уровня освоения образовательных программ 

общего образования обучающимися общеобразовательных организаций, приказа 

Управления образования, молодежи и спорта Администрации Нижнегорского района 

Республики Крым от 20.02.2021г. №55 «О проведении мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных учреждений Нижнегорского района в форме 

всероссийских проверочных работ в 2021 году» 

Итоги проверочной работы следующие: 5,26% обучающихся (1 обучающийся) 

выполнил работу на «2», 31,58% учащихся (6 обучающихся) выполнили работу на «3»), 

63,16% учащихся (12 обучающихся) выполнили работу на «4»,  0% учащихся  выполнило 

работу на «5». 

     В  сравнении  с четвертной отметкой понизили результат 1 обучающихся 

(5,26%),  17 человек (89,47%) подтвердили и 1 обучающийся повысил результат (5,26%). 

Итоги проверочной работы следующие. Набрали средний балл выполнения в 

заданиях: 

- № 1  – 81,58% овладение начальными сведениями о сущности и особенностях 

объектов, процессов и явлений действительности (природных, социальных, культурных, 

технических и др.); использование различных способов анализа, передачи информации в 

соответствии с познавательными задачами; в том числе умение анализировать 

изображения. Узнавать изученные объекты и явления живой и неживой природы; 

использовать знаково­символические средства для решения задач; 

- № 2 – 71,05 %  Использование различных способов анализа, организации, 

передачи и интерпретации информации в соответствии с познавательными задачами; 

освоение доступных способов изучения природы.  

Использовать знаково­символические средства для решения задач; понимать 

информацию, представленную разными способами: словесно, в виде таблицы, схемы; 

-№ 3(1) – 36,84% овладение начальными сведениями о сущности и особенностях 

объектов, процессов и явлений действительности (природных, социальных, культурных, 



технических и др.); овладение логическими действиями анализа, синтеза, обобщения, 

классификации по родовидовым признакам.  

Использовать готовые модели (глобус, карту, план) для объяснения явлений или 

описания свойств объектов; обнаруживать простейшие взаимосвязи между живой и 

неживой природой, взаимосвязи в живой природе.; 

-№ 3(2) – 68,42% овладение начальными сведениями о сущности и особенностях 

объектов, процессов и явлений действительности (природных, социальных, культурных, 

технических и др.); овладение логическими действиями анализа, синтеза, обобщения, 

классификации по родовидовым признакам.  

Использовать готовые модели (глобус, карту, план) для объяснения явлений или 

описания свойств объектов; обнаруживать простейшие взаимосвязи между живой и 

неживой природой, взаимосвязи в живой природе.; 

-№ 3(3) – 68,42%  овладение начальными сведениями о сущности и особенностях 

объектов, процессов и явлений действительности (природных, социальных, культурных, 

технических и др.); овладение логическими действиями анализа, синтеза, обобщения, 

классификации по родовидовым признакам.  

Использовать готовые модели (глобус, карту, план) для объяснения явлений или 

описания свойств объектов; обнаруживать простейшие взаимосвязи между живой и 

неживой природой, взаимосвязи в живой природе; 

-№ 4  -68,42% овладение начальными сведениями о сущности и особенностях 

объектов, процессов и явлений действительности; умение анализировать изображения. 

Узнавать изученные объекты и явления живой и неживой природы; использовать 

знаково­символические средства, в том числе модели, для решения задач; 

-№ 5 – 73,68%  Освоение элементарных норм здоровьесберегающего поведения в 

природной и социальной среде. Понимать необходимость здорового образа жизни, 

соблюдения правил безопасного поведения; использовать знания о строении и 

функционировании организма человека для сохранения и укрепления своего здоровья; 

-№ 6(1) – 68,42% освоение доступных способов изучения природы (наблюдение, 

измерение, опыт); овладение логическими действиями сравнения, анализа, синтеза, 

установления аналогий и причинно-следственных связей, построения рассуждений; 

осознанно строить речевое высказывание в соответствии с задачами коммуникации; 

-№ 6(2) – 78,95% освоение доступных способов изучения природы (наблюдение, 

измерение, опыт); овладение логическими действиями сравнения, анализа, синтеза, 

установления аналогий и причинно-следственных связей, построения рассуждений; 

осознанно строить речевое высказывание в соответствии с задачами коммуникации. 

-№ 6(3) – 31,58%  Освоение доступных способов изучения природы (наблюдение, 

измерение, опыт); овладение логическими действиями сравнения, анализа, синтеза, 

установления аналогий и причинно-следственных связей, построения рассуждений; 

осознанно строить речевое высказывание в соответствии с задачами коммуникации; 

-№ 7(1) – 73,68% освоение элементарных правил нравственного поведения в мире 

природы и людей; использование знаково-символических средств представления 

информации для создания моделей изучаемых объектов и процессов; осознанно строить 

речевое высказывание в соответствии с задачами коммуникации; 

-№ 7(2) – 55,26% Освоение элементарных правил нравственного поведения в 

мире природы и людей; использование знаково-символических средств представления 

информации для создания моделей изучаемых объектов и процессов; осознанно строить 

речевое высказывание в соответствии с задачами коммуникации. Использовать 

знаково­символические средства, в том числе модели, для решения задач / выполнять 

правила безопасного поведения в доме, на улице, природной среде; 

Использовать знаково­символические средства, в том числе модели, для решения 

задач / выполнять правила безопасного поведения в доме, на улице, природной среде; 



-№ 8(K1) – 94,74% овладение начальными сведениями о сущности и особенностях 

объектов, процессов и явлений действительности (социальных); осознанно строить 

речевое высказывание в соответствии с задачами коммуникации.  

Оценивать характер взаимоотношений людей в различных социальных группах 

-№ 8(K2) – 68,42% овладение начальными сведениями о сущности и особенностях 

объектов, процессов и явлений действительности (социальных); осознанно строить 

речевое высказывание в соответствии с задачами коммуникации. Оценивать характер 

взаимоотношений людей в различных социальных группах 

-№ 8(K3) – 31,58% овладение начальными сведениями о сущности и особенностях 

объектов, процессов и явлений действительности (социальных); осознанно строить 

речевое высказывание в соответствии с задачами коммуникации. Оценивать характер 

взаимоотношений людей в различных социальных группах 

.-№ 9(1) – 68,42% сформированность уважительного отношения к России, своей 

семье, культуре нашей страны, её современной жизни; готовность излагать свое мнение и 

аргументировать свою точку зрения; осознанно строить речевое высказывание в 

соответствии с задачами коммуникации,основы гражданской идентичности, своей 

этнической принадлежности в форме осознания «Я» как члена семьи, представителя 

народа, гражданина России; осознавать свою неразрывную связь с разнообразными 

окружающими социальными группами; 

.-№ 9(2) – 89,47% сформированность уважительного отношения к России, своей 

семье, культуре нашей страны, её современной жизни; готовность излагать свое мнение и 

аргументировать свою точку зрения; осознанно строить речевое высказывание в 

соответствии с задачами коммуникации,основы гражданской идентичности, своей 

этнической принадлежности в форме осознания «Я» как члена семьи, представителя 

народа, гражданина России; осознавать свою неразрывную связь с разнообразными 

окружающими социальными группами 

.-№ 9(3) – 57,89% сформированность уважительного отношения к России, своей 

семье, культуре нашей страны, её современной жизни; готовность излагать свое мнение и 

аргументировать свою точку зрения; осознанно строить речевое высказывание в 

соответствии с задачами коммуникации,основы гражданской идентичности, своей 

этнической принадлежности в форме осознания «Я» как члена семьи, представителя 

народа, гражданина России; осознавать свою неразрывную связь с разнообразными 

окружающими социальными группами 

-№ 10(1) – 76,32%  сформированность уважительного отношения к родному краю; 

осознанно строить речевое высказывание в соответствии с задачами коммуникации. 

основы гражданской идентичности, своей этнической принадлежности в форме осознания 

«Я» как члена семьи, представителя народа, гражданина России; описывать 

достопримечательности столицы и родного края.; 

-№ 10(2. К1) – 89,47%  сформированность уважительного отношения к родному 

краю; осознанно строить речевое высказывание в соответствии с задачами коммуникации.  

[Будут сформированы] основы гражданской идентичности, своей этнической 

принадлежности в форме осознания «Я» как члена семьи, представителя народа, 

гражданина России; описывать достопримечательности столицы и родного края.; 

-№ 10(2. К2) – 73,68% сформированность уважительного отношения к родному 

краю; осознанно строить речевое высказывание в соответствии с задачами коммуникации.  

[Будут сформированы] основы гражданской идентичности, своей этнической 

принадлежности в форме осознания «Я» как члена семьи, представителя народа, 

гражданина России; описывать достопримечательности столицы и родного края.; 

-№ 10(2. К3) – 23,68% сформированность уважительного отношения к родному 

краю; осознанно строить речевое высказывание в соответствии с задачами коммуникации.  



[Будут сформированы] основы гражданской идентичности, своей этнической 

принадлежности в форме осознания «Я» как члена семьи, представителя народа, 

гражданина России; описывать достопримечательности столицы и родного края. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Учителю начальных классов Пугачевой Е.Г.: 

1.1.Проанализировать результаты ВПР поэлементно до 31.05.2021г.,  

1.2.Проанализировать результаты ВПР обучающихся, написавших работу ниже 

четвертных отметок, до 31.05.2021г.; 

1.3.Организовать повторение на уроках и индивидуально тем, вызвавших затруднения 

у обучающихся, в течение первой четверти 2021-2022 учебного года; 

2. Заместителю директора Халиловой У.Д..: 

2.1.Запланировать посещения уроков в   первой четверти 2021-2022 учебного года с 

целью контроля за выполнением п.1.3. данного приказа; 

2.2.Провести промежуточный контроль по определению уровня усвоения тем, 

вызвавших затруднение, в октябре 2021г. в виде выполнения индивидуальных 

заданий. 

3. Руководителю МО Пугачевой Е.Г..: 

3.1.Проанализировать результаты ВПР на заседании МО начальных классов в мае 

2021г. 

 

 
 

 


